Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Studijní program Historické vědy
Studijní obor České dějiny

Disertační práce

Jan Mareš

**Magdeburské právo ve městech
severozápadních Čech v předhusitské době**

**The Magdeburg Law in the Towns of
Northwest Bohemia in Pre-Hussite Period**

vedoucí práce Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.

2008

**Prohlašuji, že jsem disertační práci sepsal samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jan Mareš', with a long horizontal stroke extending to the right.

Jan Mareš

**Děkuji všem, kteří přispěli ke vzniku této práce, především
panu profesorovi J. Žemličkovi, dr. B. Roedlovi ze SOkA
Louny, dr. H. Hasilové z Jazykového centra FF UK, řediteli
Thüringisches Staatsarchiv v Greizu H. Rüsterovi a prof. H.
Lückovi z právnické fakulty M. Luthera v Halle-Wittemberg.**

Obsah

Strana
I. Úvod 1
I.1 Magdeburské městské právo v německé historiografii 3
I.2 Magdeburské městské právo v Čechách 12
II. Magdeburské právo a počátky Litoměřic 38
II.1 Vratislav 1261-1295 53
II.2 Zhořelec 1304 67
II.3 Litoměřice 1282 73
II.4 Shrnutí 76
III. Zákaz apelací z roku 1387 a role podkomořího v městském soudnictví 80
IV. Ženská výbava v litoměřickém městském právu v předhusitské době 94
IV.1 Saské zrcadlo 107
IV.2 Vikpildní právo 112
IV.3 Kniha míšeňská a Extrakt 116
IV.4 Listinné doklady 119
IV.5 Městské knihy 123
IV.6 Shrnutí 139
V. Závěr 143
Soupis pramenů 155
Soupis literatury 158
Soupis zkratk 173
Příloha
Překlad magdeburského právního sdělení pro Vratislav z roku 1261 174
Abstrakt v češtině a angličtině 180

I. Úvod

Tato práce si klade za cíl pokusit se dát obsah dosud spíše vágnímu termínu *magdeburské právo* v prvních desetiletích jeho užívání v centru budoucí litoměřické právní oblasti, upřesnit dosavadní představy o jednom zásahu královské moci do systému městského soudnictví z roku 1387 a přiblížit specifický institut magdeburského práva, upravující dědické záležitosti měšťanek a obyvatel měst severozápadních Čech. Není to tedy systematický souhrn celé problematiky, který si ještě vyžádá značné úsilí a řadu dílčích studií. Nepřináší také žádné zásadní inovace v oblasti metodologie, pouze se pokouší více využívat prameny vzniklé z každodenní právní praxe a zasazuje je, případně konfrontuje v širších souvislostech s rámcovými doklady normativního charakteru. Pozorné zkoumání dokumentů z městských truhlic důrazně doporučoval svým posluchačům již proslulý novoměstský písař Prokop ve svém přehledu praxe městských kancelářů z poloviny 15. století. Jeho výzvy platí s nezměněným důrazem dodnes, neboť při naprosto zlomkovitém dochování pramenů v poměru k původně existujícímu množství je zřejmé, že jejich nedostatečně pozorné čtení ještě zhoršuje spoušť napáchanou za staletí ničivým zubem času.

Právní historie středověku je v české historiografii posledních desetiletí reprezentována jen velmi omezeným počtem badatelů, kteří na jedné straně dosáhli vynikajících výsledků shrnutých v rozsáhlých přehledových pracích, ale zároveň za nimi zeje značná generační mezera. Není na místě zde rozebírat příčiny tohoto stavu, který může být mimo jiné způsoben i pochopitelnou reakcí na neživé dějiny práva a správy, prezentované bez širších souvislostí stereotypním způsobem v minulém století. Odklon či téměř zavržení dějin práva ve prospěch módnějších směrů bádání s sebou ovšem nese velká rizika nepřesností a omylů při ambiciózních pokusech o rekonstrukci světa dávno mrtvých generací, neboť právo v různých formách je chťe nechtě jedním ze základních kamenů všech lidských společností a společenstev. V městském právu střeoevropského prostoru se od jeho počátků mísí dva světy – statický archaický svět pre-městského života venkova a nově se tvořící svět městský s novými potřebami a představami. Nikoli náhodou bývá středověké město považováno za jeden z pilířů novodobého demokratického uspořádání společnosti, ačkoli cesta

k němu nebyla přímá ani samozřejmá. V této souvislosti postačí poukázat na skutečnost, že výraz užívaný pro měšťana je v řadě evropských jazyků dodnes obsažen v označení plnoprávného občana demokratického státu. I proto si starší městské právo zaslouží detailní pozornost, ostatně některé právní zásady středověkých *cives* žijí až dosud v současných právních systémech a zákonících moderních států.

„Do man Magdeburch besaczete, do gap man in recht nach irn wilkure.“

Magdeburské právní sdělení pro Vratislav z roku 1261

I.1 Magdeburské právo v německé historiografii

Magdeburské městské právo, v průběhu lokačních procesů ve středoevropském prostoru vedle lübeckého vůbec nejrozšířenější právní systém, je předmětem pozornosti již několika badatelských generací. Někteří ze starších právních historiků se dokonce ještě stali svědky uplatňování magdeburských zvyklostí v praxi, neboť zničení Magdeburku v roce 1631 sice definitivně podlomilo jeho autoritu coby vrchní odvolací instance, ovšem na rozsáhlém území Polska a ruské říše lze vlivy jeho právních zásad stopovat až do první poloviny 19. století, případně v kodifikacích pruského zemského práva ještě déle či jako subsidiární pramen zemského práva v Sasku a okolních zemích dokonce až do vydání občanského zákoníku (*Bürgerliches Gesetzbuch*, BGB) v roce 1900. Vůbec poslední rozhodnutí říšského soudu s odkazem na jeden z pramenů magdeburského práva pochází dokonce až z roku 1932.¹

Rozsáhlá a v našich podmínkách bohužel často prakticky nedosažitelná literatura k tématu již dnes není ani přehlednutelná, protože zejména neuvěřitelně plodné století právní historie zanechalo budoucím badatelům těžko řešitelný úkol. Na jedné straně se ani po dvou staletích edičního úsilí nepodařilo vydat alespoň všechny základní prameny, na straně druhé snaha obsáhnout obrovský korpus vytvořených děl prakticky znemožňuje zároveň pokračovat ve vydavatelské práci. Skloubit obojí se podaří jen nemnoha vyvoleným, z nichž zaslouží z poslední doby uvést především jména nedávno zesnulého F. Ebela z berlínské právnické fakulty, vynikajícího právního znalce a zároveň kritického editora řady důležitých právních textů, a H. Lücku z právnické fakulty v Halle, který se coby pokračovatel díla R. Lieberwirtha kromě magdeburského práva v jeho historických dimenzích věnuje také osobnostem spojeným s jeho výzkumem. Na jejich shrnující práce s obsáhlou bibliografií proto odkazují jako na

¹ Heiner LÜCK, *Wirkungen des Sachsenspiegels und des Magdeburger Rechts in Ostmitteleuropa*, in: *Legal Transition*, Szeged 2007, s. 269.

východisko pro další zkoumání a v následujícím se omezím pouze na velmi stručný přehled současného stavu bádání ve střední Evropě. Ačkoli nejnovější práce s ohledem na komplikovaný vývoj magdeburského práva (promiscue se objevující výrazy *ius Theutonicum*, *ius Maideburgense*, *ius Saxonum*) pro jeho pojmenování razí novodobé označení *sasko-magdeburské právo*, v této práci se držím tradičního označování, které má jednoznačnou oporu v pramenech ze sledované geografické oblasti. Samotný pojem městského práva není nijak statický, nejrůznější pokusy o definici jsou nelepším dokladem jeho proměnlivosti. V této práci jej užívám převážně v návaznosti na G. Dilchera, ovšem v případě potřeby se nevyhýbám ani širšímu pojetí, na což je vždy patřičně upozorněno.²

Dosud nejobsáhlejším pokusem o přehledné zachycení vývoje magdeburského práva v středo- a především východoevropském prostoru zůstává důkladná práce Gertrud Schubart-Fikentscher z roku 1942, věnovaná kromě magdeburského také právu lübeckému a jihoněmeckému. Tento dodnes nepostradatelný a stále nepřekonaný badatelský počín bohužel nebere prostor českých zemí s výjimkou Slezska prakticky vůbec v potaz, což mu ovšem česká historiografie vrchovatou měrou oplácí. Opírá se o rozsáhlou starší literaturu, z níž jsou dosud užívány zejména důkladné edice různorodých pramenů, ale také v nejlepší slova smyslu pozitivistické souhrny jak

[…]

práva a také poukázal na ošidnost listinných formulací a vyvozování zásadních závěrů na takto vratkém základě. Podobný výsledek přinesl rozbor údajného zákazu odvolání se do zahraničí z roku 1387, který ve skutečnosti znamenal jen upřesnění kompetence podkomořího a vrchních městských stolic, zatímco starší praxe odvolání do Magdeburku v méně závažných případech pokračovala dále. Detailní analýza problematiky tzv. ženského nábytku čili *gerade* na základě normativních i praxí vzniklých pramenů pak kromě upřesnění osudů tohoto zajímavého institutu zvýraznila nutnost neomezovat se jen na normativní typy právních pramenů, ale pokud možno je konfrontovat s praxí.

Prameny nevydané:

Státní okresní archiv Louny, fond Archiv města Louny, knihy zahájeného soudu:

- sign. I C 1 1347-1362
- sign. I C 2 1380-1392
- sign. I C 3 1394-1403
- sign. I C 4 1403-1412
- sign. I C 5 1412-1418

SOKA Louny, fond Archiv města Louny, Liber transsumptionum sign. I B 6 1295-1589

Prameny vydané:

ČELAKOVSKÝ Jaromír (ed.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae I. Privilegia měst Pražských*, Praha 1886.

ČELAKOVSKÝ Jaromír. (ed.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae II. Privilegia královských měst venkovských z let 1225-1419*, Praha 1895.

ČELAKOVSKÝ Jaromír – Friedrich Gustav (edd.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae III. Privilegia královských měst venkovských z let 1420-1526*, Praha 1948.

DANIELS D.– GRUBEN F.– KUEHNS F. J. (edd.), *Das saechsische Weichbildrecht. Rechtsdenkmäler des deutschen Mittelalters I*, Berlin 1857.

EBEL Friedrich (ed.), *Magdeburger Recht II, Die Rechtsmitteilungen und Rechtssprüche für Breslau. Teil 1, Die Quellen von 1261 bis 1452*, Mitteldeutsche Forschungen 89/II/1, Köln – Wien 1989.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Auctor Vetus de Beneficiis I. Lateinische Texte, 2. Archetypus und Görlitzer Rechtsbuch. Fontes Iuris Germanici Antiqui 2, Nova Series*, Hannover 1964-1966.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Sachsenspiegel Landrecht. Fontes Iuris Germanici Antiqui*, Hannover 1933.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Sachsenspiegel Landrecht, Lehnrecht. Fontes Iuris Germanici Antiqui, Nova Series I/1-2*, Göttingen – Berlin – Frankfurt 1955-1956.

GAUPP Ernst Theodor (ed.), *Das alte magdeburgische und hallische Recht. Ein Beitrag zur deutschen Rechtsgeschichte*, Aalen 1966 (přetisk původního vydání Breslau 1826).

- GAUPP Ernst Theodor (ed.), *Deutsche Stadtrechte des Mittelalters mit rechtsgeschichtlichen Erläuterungen II/3, Beiträge zur Geschichte des deutschen, namentlich des sächsisch-magdeburgischen Rechts in verschiedenen böhmischen Städten*, Breslau 1852.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století I. Úvod a edice*, Brno 1990.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století II. Komentář*, Brno 1992.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století III. Rejstříky a přehledy*, Brno 1993.
- HORCICKA Adalbert (ed.), *Das älteste Böhmisch Kamnitzer Stadtbuch (BKS)*, Prag 1915.
- JIREČEK Hermenegild (ed.), *Codex Juris Bohemici II/3, Monumenta juris municipalis*, Pragae 1873.
- JIREČEK H. (ed.), *Codex Juris Bohemici IV/5, Scripta jurisconsultorum.saeculi XVI.*, Pragae 1883.
- KOCÁNOVÁ Barbora – TOMAS Jindřich a kol. (edd.), *Libri Civitatis III. Městská kniha Litoměřic v kontextu písemností městské kanceláře*, Ústí nad Labem 2006.
- KOCHMANN Karl. (ed.), *Das Stadtbuch von Dux 1389 . Stadt- und Urkundebücher aus Böhmen*, Band VIII, Prag 1941.
- MAREŠ František (ed.), *Prokopa písaře Nového Města Pražského Praxis cancellariae*. Praha 1908.
- ROESSLER Emil Franz, *Deutsche Rechtsdenkmäler aus Böhmen und Mähren. I. Band, Das altprager Stadtrecht aus dem XIV. Jhdte*, Prag 1845.
- ROTH Gunhild – IRGANG Winfried (edd.), *Das „Leobschützer Rechtsbuch“ . Quellen zur Geschichte und Landeskunde Ostmitteleuropas 5*, Marburg 2006.
- SCHLESINGER Ludwig (ed.), *Stadtbuch von Brüx bis zum Jahre 1526*, Prag 1876.
- SCHOTT August Friedrich (ed.), *Sammlungen zu den Deutschen Land- und Stadtrechten*, Leipzig 1772.
- SPÁČIL Vladimír (ed.), *Nejstarší městská kniha olomoucká (Liber actuum notabilium) z let 1343-1420*, Olomouc 1982.

WASSERSCHLEBEN Hermann (ed.), *Sammlung deutscher Rechtsquellen*
I., Giessen 1860.

WEIZÄCKER Wilhelm (ed.), *Magdeburger Schöffensprüche und*
Rechtsmitteilungen für den Oberhof Leitmeritz, Stuttgart-Berlin 1943.
