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Posudek disertační práce

v

Jan MAREŠ, Nlagdeburské právo ve městech severozápadních Cech
v předhusitské době

Celkem 185 stran

Téma předkládané disertační práce je neobyčejně zajímavé a v kontextu bádání o vývoji

městského práva v Čechách velmi závažné. Otázky práva, především formování jeho
v

normativní stránky, byly po několik desetiletí v české historiografii téměř opomíjeny. Cestnou

výjimku tvoří neobyčejně přínosné a precizní práce Jiřího Kejře, a to nejen pro počátky

českých měst. Jejich problematice jsou věnovány studie Antonína Haase, či Františka

Hoffmanna, brněnské městské právo nedávno podrobně pojednal Miloslav Flodr. Mgr. Jan

Mareš se podrobně věnoval správě a městským knihám Loun a v obecnější rovině také

litoměřickélTIU právu. Ve své disertační práci se soustředil na stále ještě málo prozkoumanou
v

problematiku podobu a uplatnění magdeburského práva v Cechách, respektive ve městech
v

severozápadních Cech s důrazem na jejich "hlavu", na Litoměřice. Zpracoval řadu různých

typů pramenů, editovaných, či zpřístupněných v digitální podobě na internetu. Z archivních

materiálú sice v přehledu použitých pramenú cituje pouze písemnosti uložené v archivu

v Lounech (zvláště městské soudní knihy z let 1348-1418), ale z textu je zřejmé, že během

své práce využil i další nevydané prameny, jimž se podrobněji věnoval ve svých již

publikovaných statích.

První kapitolu Jan Mareš věnoval představení tématu aj eho dosavadního zpracování.

Podal účelný přehled zásadní německé literatury k městskému magdeburskému právu a pak

podrobný rozboru české historiografie zabývající se a ještě častěji jen se dotýkající užívání

magdeburského práva (případně jen jeho prvků) v českých městech.

Výsledky vlastního badatelského úsilí autor podal ve dvou rovinách - víceméně

teoretické a praktické. První část - zahrnující II. a III. kapitolu - pojednává o magdeburském

právu ve vztahu k Litoměřicích, druhá (IV. kap.) představuje konkretizovaný rozbor jednoho

článku "civilního" práva této právní soustavy. Text je dále členěn na podkapitoly.

Druhá kapitola nazvaná Magdeburské právo a počátky Litoměřic (s. 38-79) obsahuje

vlastně pět části. Nejprve autor popsal počátky formování městského práva v samotném

Magdeburku a jeho vazbu k saskému zemskému právu, sestaveného spolu s lenním právem

Eikem z Repkowa v první třetině 13. století do tzv. Saského zrcadla. Právní články byly

v Magdeburku sepisovány postupně (základem privilegium arcibiskupa Wichmanna z roku

1188), a to již od poloviny 13. století. Týkaly se mimo jiné i velmi dominantního práva

vikpildního a také typického sboru šefů (Schoffen) a vedle nich vytvořené skupiny radních.

Důležité je konstatování vztahu magdeburského práva k saskému zrcadlu a skutečnost, že

magdeburské městské právo nebylo celistvě sepsáno v kodifikované podobě, tudíž že vždy

zůstalo právem nalézaným, tj. ~souborem výroků či ortelú šefů (s. 38). Kromě vysvětlení

základních vazeb k dalším městům (Halle) autor stručně představil počátky města Litoměřic.

Připomněl privilegium Přemysla II. z roku 1282 určené Litoměřicím, v němžje mimo jiné

zmíněna povinnost zachovávání ius et consuetudinise Maydburgensium. Rozlišení práva a

zvyklostí autor chápe i jako poukázání na odlišné funkce šefů==soudců a městské rady. Není

mi příliš jasné, co je myšleno pod pojmem materiální právo (s. 44).

V následující části se Jan Mareš zabývá nejstaršími doklady ° souhrnech právních

norem vyžádaných v Magdeburku a tvořící základ formujících se právních zásad ve městě.
v
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V oblasti zahrnuté. ve 14. století do Ceské koruny, si nejstarší obsáhlá právní sdělení vyžádala

na Magdeburku Vratislav (1261 a 1295), což nepochybně dokládá vyspělost ekonomicky

velmi silného města, a na počátku 14. století také Zhořelec. K Vratislavijen poznamenávám,

že dle mých zkušeností udělování úřadu jako léno (šultys) nebylo podmíněno šlechtickým

původem jeho držitele (s. 56). Ke Zhořelci jen na okraj upozorňuji, že kolem roku 1304

Zhořelec sice nebyl nejvýznamnějším městem v Horní Lužici, ale po jejím rozdělení mezi dvě

větve Askánců se stal vedle Budyšína druhým správním centrem země a patrně i vdovským

sídlem někdej ší české princezny Boženy (+ 1282). Právní sdělení pro Zhořelec z roku 1304 se

v originále nedochovalo, existují jen jeho tisky (viz Richard Jecht, Uber die in Gorlitz

vorhapdenen Handschriften des Sachsenspiegels und verwandterRechtsquellen, NLM 82,

1906, s. 223-265, zdes. 225).

Litoměřice se obrátily na Magdeburkjen o málo později než Vratislav, v roce 1282.

Autor právem toto datum považuje za mezník ve vývoji užívání magdeburského práva
v

v Cechách. Původní rukopis se nedochoval, ale z jeho průvodní listiny vyplývá, že byl

poměrně rozsáhlý. Co se obsahu sdělení týká, Jan Mareš došel k závěru, že rukopis

poskytnutý Litoměřicím se nejspíše blížil staršímu textu pro Vratislav, respektive mohl být i o

něco rozsáhlej ší. Nicméně komparace textů je účelná a přij atelná, stejně jako srovnání

s lnladším vratislavským sdělením. Význam vratislavského rukopisu z roku 1261 jako

použitelného textu i pro české prostředí, respektive pro Litoměřice, autor zdůraznil i jeho

nepochybně záslužným a zároveň i nesnadným překladem z němčiny do češtiny (viz příloha,

s.174-179).
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Není třeba zpochybňovat autorovo konstatování, že existence autorizovaného právního

sdělení z Magdeburku'zřejmě přispěla k povznesení Litoměřic na vrchní stolici českých měst

řídících se magdeburským právem. Zároveň ale správně upozorňuje na odlišnosti v českých

městech magdeburského práva ve vztahu k Magdeburku (postavení rychtáře, odlišení šeru a

konšelú), a to již i ve vlastních Litoměřicích. Dalším dokladem užívání magdeburského práva

v Litoměřicích je i tzv. Vulgáta z poloviny 14. století, zahrnující glosované německé vikpildní

právo, velmi frekventované v soudních záležitostech soukromého práva.

Třetí kapitola Zákaz apelací z roku 1387 a role podkomořího v městském soudnictví se

zabývá otázkou zásahu krále do soudnictví měst, respektive zákazu odvolání ke stolicím

mimo království obsažený v jmenování Zikmunda Hulera podkomořím (originál listiny

V áclava IV. se nezachoval, text je znám pouze z formulářové sbírky). Autor přesvědčivě

dokládá, že nešlo o absolutní zákaz, ale jen o případy, kdy rozhodnutí vydal král či jemu

zodpovědní úředníci (podkomoří, hofrychtéř). Tuto skutečnost naznačují i opakovaná

odvolání od rozhodnutí v záležitostech civilního práva do Magdeburku ještě v 15. a na

počátku 16. století. Na druhé straně jsou však častá odvolávání se k podkomořímu, tj. v duchu

zmíněné listiny, což autor dokumentuje příklady z Loun. Smysl opatření autor tudíž vidí ve

snaze posílení prestiže krále jako nejvyšší autority v oblasti soudnictví v zemi.

Druhá část práce - Ženská výbava v litoměřickém městském právu v předhusitskédobě­

je věnována právní praxi, již lze dle autora nejlépe sledovat v Lounech, a to díky téměř

souvisle zachované řady soudních knih z let 1347-1517; ve své sondě však neopomenul ani

jiná města, pokud to dovolila existence pramenů.

Jan Mareš podrobně analyzoval jeden z normativních okruhů charakteristických pro

magdeburské právo a odlišných odjiných právních okruhů, a to právo dědické s důrazem na

institut "ženské výbavy" (gerade). Je třeba zdůraznit, že v naší historiografii dosud dané téma

nebylo takto zevrubně zpracováno. Z hlediska dědického práva měly ženy velmi nevýhodné

postavení, které měl právě zlepšit nárok žen na věno v podobě jimi v domácnosti užívaných

movitých věcí, jež mohly zdědit v případě manželovy smrti nebo mohly jako dědictví přejít na

dcery či jiné ženské potomstvo. Svůj výklad autor vede v rovině vývojově teoretické a díky

výborné znalosti pramenů i v rovině praktické, aniž by opomenul širší kontext daného jevu.

Rozebírá výčty ženské výbavy v Saském zrcadle a následně ve vikpildním právu, tzv.

Vulgátě. Z nejstaršího, již zmíněného litoměřického rukopisu německé Vulgáty se zachoval

jen zlomek, k dispozici je však český překlad z roku 1469, z něhož autor potřebnou část cituje

a dále s ní pracuje.
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Kromě normativních příruček se Jan Mareš věnoval odpovídajícím listinám a záznamům

v městských knihách České Kamenice, D~chcova (obě editované) a především Loun, k nimž

podrobně prostudoval originální soubor osmi knih zahájeného soudu z let 1348-1418. Rozdíly

mezi městy následně srovnal a vyhodnotil. Výklad obohatilo vhodně vybrané citace

relevantních částí pramenů. Na řadě příkladů různých postupů při předávání výbavy či pří o ni

sleduje posun složení výbavy i přibývající možnosti její kompenzace (případně částečné)

finančním odškodněním. Oponuje též převažujícímu názoru, že institut gerade v litoměřické

právní oblasti v 1. polovině 15. století doznívá a dokládá jeho existenci ještě v 16. století.

Závěrečné shrnutí je jasně koncipované a poskytuje čtenáři přehled výsledků autorova

studia a jejich zhodnocenLVelmi záslužný a v kontextu výkladu smysluplný je překlad

magdeburského právního sdělení pro Vratislav z roku 1261 v příloze. Možná mohl být pro

úplnost uveden i původní německý text.

Posuzovaná práce nepochybně přispívá k hlubšímu pochopení magdeburského práva
v

užívaného v některých městech severozápadních Cech, vymezujejeho vztah k nejbližším
v

právním oblastem a postihuje zároveň jeho regionálně zabarvené modifikace. Casto - a ne

vždy zcela jasně - v české literatuře zmiňované normativní odlišnosti magdeburské městské

právní oblasti nabývají autorovým výkladem konkrétnějších obrysů. V řadě případů Jan

Mareš dospívá ke zcela novým zjištěním a poskytuje látku k zamyšlení i k dalšímu bádání.

Zvlášť je třeba ocenit srozumitelnost textu, nezatíženého přílišnými podrobnostmi. Studie by

měla být s případnými drobnými úpravami publikována a poskytnuta tak širší badatelské obci.

Předkládaná disertační práce beze sporu splňuje požadavky na ni kladené a ráda ji

doporučuji k obhajobě.
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Praha 19. května 2008

//

/iťuu d,J: /J:lfyq /
i --" '" v ----.,. !

Pro(PhDr. Lenka Bobková, CSc.

Ústav českých dějin FF UK